565) Synode von Mâcon (581/583), can. 4 (CCSL 148 A, S. 224): *Vt, qui oblationes fidelium defunctorum, quae ecclesiis conferuntur, retinent, uelut retentatores aut aegentium necatores ab ecclesiae liminebus arceantur.*

566) Synode von Lyon (583), can. 6 (CCSL 148 A, S. 232): *Placuit etiam uniuerso concilio, ut uniuscuiusque ciuitatis leprosi, qui intra territorium ciuitatis ipsius aut nascuntur aut uidentur consistere, ab episcopo ec-*

Synode von Valence 583, deren Kanones nicht erhalten sind, spricht davon, dass sich die Bischöfe aufgrund verschiedener Beschwerden von *pauperes* zusammengefunden hätten und schützt ganz am Ende königliche Schenkungen an die Kirche mit der *necatores pauperes*-Formulierung<sup>567</sup>).

Es ist schwierig zu entscheiden, was die Bezüge auf Klagen der Armen im Prolog zu bedeuten haben, wenn danach keine entsprechenden Kanones folgen. Auffallenderweise regelt jedoch die darauffolgende Synode von Mâcon 585 ausserordentlich viel in diesem Bereich, sodass sich vermuten lässt, dass die Bischöfe, nachdem die Probleme an sie herangetragen wurden, erst einmal ausführlich beraten haben und die Regelungen von Mâcon 585 dann die reflektierte Reaktion der Bischöfe auf diese Probleme darstellen.

Ein ganzer Regelungskomplex in Mâcon 585 befasst sich mit den entsprechenden Fragen. Kanon 11 ermahnt mit Verweis auf Jesus und die Apostel zur Gastfreundschaft. Nicht nur die Bischöfe selbst sind dazu verpflichtet, sondern auch die Gläubigen sollen durch die Predigt zu Werken der Barmherzigkeit angehalten werden, um Gott für begangene Sünden zu versöhnen. Bischöfe, die nicht beides tun – durch gutes Beispiel vorgehen und die Gläubigen ermahnen – verfallen dem Unwillen Gottes<sup>568</sup>).

Kanon 12 beklagt das Vorgehen von Richtern gegen Witwen und Waisen. Alle Fälle, die diese betreffen, sollen über den Bischof gehen. Richter, die solche Fälle verhandeln, ohne dabei über den Bischof zu gehen, sollen von der Gemeinschaft ausgeschlossen werden<sup>569</sup>).

*clesiae ipsius sufficientia alimenta et necessaria uestimenta accipiant, ut illis per alias ciuitates uagandi licentia denegetur.*

567) Synode von Valence (583), Protokoll (CCSL 148 A, S. 235): *Cum in urbe valentina iuxta imperium gloriosissimi domini guntramni regis nostra mediocritas pro diuersis pauperum querimoniis conuenisset, id primo auctore deo decreuimus sancendum, quod pro salute regis et animae suae saluatione uel religionis statu censuimus oportunum. Id est ut, quia praedictus rex per uirum illustrem asclpiodetum referendarium datus ad sanctam synodum epistolis suis iniunxit, ut, quodcunque tam ipse quam bonae memoriae iugalis sua austrechildis regina uel filiae eorum deo sacratae puellae, id est bonae memoriae clodeberga uel clodebildis, locis sanctis contulissent aut adhuc conferre decreuerint, auctoritate apostolica deberet sancta synodus praesenti titulo manuum suarum subscriptione firmare; et quia tam laudabili deuotioni non solum sacerdotalem, sed etiam diuinam credimus posse conuiuentiam conspirare, idcirco praesenti constitutione unanimes consensu deo medio synodus sancta decreuit, ut, si quid basilicae sancti marcelli uel sancti symphoriani uel quibuscunque locis uel seruientibus deo per quascunque auctoritates aut scripturarum epistolas praefatus dominus rex uel supra nuncupata iugalis sua filiae que eorum siue in ministerio altariorum siue in quibuscunque speciebus, quae ad diuinum cultum pertinere noscuntur, contulisse uel adhuc conferre uoluerint, neque episcopi locorum neque potestas regia quocunque tempore successura de eorum uoluntate quicquam minorare aut auferre praesumat. Quod si quis hoc quocunque tempore temerare aut auferre praesumpserit, ueluti necator pauperum anathemate perpetuo iudicii diuini plectatur et ueluti sacrilegii perpetrator criminis sui reus supplicii aeterni teneatur obnoxius.*